
 OLIVIER 
------------------------------------------------------------------------------------------ door Dries van den Akker s.j. (zie ook: www.heiligen-3s.nl) 
Betekenis 
Onduidelijk. Verschillende mogelijkheden worden geopperd: 
1] Afgeleid van de Latijnse benaming 'olivarius' = 'olijfboom'; vandaar ook 'olijfbomenplanter of -verzorger'. 

(Andere bomen die in mannennamen voorkomen: ijf (of taxus): Ivo; 
laurier: Laurentius; 

2] Van oorsprong teutoons/Germaans (= Aelfhere): 
2.1 'Alf-' = 'elf' (mythisch wezen) 
2.2 '(i)har' = 'gast' 

Dus 'elfengast', 'bij elfen kind aan huis' 
3] Van oorsprong tweeledige Scandinavische naam (= Olaf): 
3.1 'Ano-' = 'voorvader' 
3.2 'leifr' = 'overblijfsel' 

Dus 'zoon van de voorvaderen' 
4] Van oorsprong tweeledige Germaanse naam: 
4.1 'wolf' = 'wolf' 
4.2 'her' = 'leger' 

Dus 'Sterk als een wolf'; 'wolf in het leger' enz. (Vgl. Wolfher, Wulfer enz). 
5] In typisch christelijke landen kan het ook een verwijzing inhouden naar 'de' Christus van de Hof van Olijven 

(Jezus die in doodsangst bidt in Gethsemani). 
6] In de Italiaanse stad Ancona verbasterde de naam van de stadspatroon Liborius, via Liberius en Santo 

Liverio tot Sant' Oliverio (zie Heiligen hieronder). Zo worden Oliverio (en daarmee Oliver en Olivier) 
varianten van Liborius. Betekenis niet bekend; als mogelijkheden worden geopperd: 

 6.1] afgeleid van het Latijnse 'liber' = 'vrij', 'vrijmoedig'. Niet voor de hand liggend. 
 6.2] afgeleid van het Latijnse libare (vgl het Griekse 'libein') = '(aan de goden) offeren' ; 'aan de goden behorend'. 

* 
Bijzonderheden 
De variant Ollie werd in het Nederlands taalgebied beroemd door Maarten Toonder's stripheld Heer Ollie B. Bommel. 
* 
Olivier was een paladijn van Karel de Grote († 814; feest 28 januari). In het Roelandslied staat hij voor bezonnenheid 
en matiging, waar zijn vriend Roeland onstuimige dapperheid belichaamt. 
* 
Oliver Plunket, Armagh, Ierland; aartsbisschop & martelaar onder anglicanen; † 1681.  
Feest 10 (bisdom Hildesheim) & 11 & 12 juli. 
Hij werd op 1 november 1629 (of 1625?) te Loughcrew bij Oldcastle in het Ierse graafschap Meath geboren. In 1654 
ontving hij te Rome de priesterwijding. In 1669 werd hij gekozen tot aartsbisschop van Armagh. Daarmee kwam hij 
aan het hoofd van de Ierse katholieke kerk te staan. Omdat in die tijd de anglicanen de macht in handen hadden, was 
het voor hem zeer moeilijk om te functioneren. Vanaf 1674 kon hij alleen nog maar clandestien te werk gegaan. In 
1679 werd hij gearresteerd op verdenking van landverraad. Zijn aanklagers wisten zelfs te beweren dat hij 
belastinggelden hief van zijn priesters om daar een leger van zeventigduizend man mee op de been te brengen. Dat zou 
dan de Engelse bezetter uit Ierland hebben moeten verdrijven. Na een schijnproces werd hij ter dood veroordeeld. In de 
beruchte gevangenis van Tyburn, Londen, behield hij zijn goede humeur: "Ik ben niet bang voor de dood. Integendeel, 
ik ben zelfs blij dat ik met mijn Christus verenigd word en dat ik aan mijn dierbare Ierse medegelovigen kan laten zien 
dat ik zelf probeer in praktijk te brengen wat ik hun zo vaak met woorden heb voorgehouden." 
In zijn laatste brief vergeeft hij zijn valse aanklagers en beulen uit de grond van zijn hart; hij bedankt hen zelfs! 
Uiteindelijk wordt hij gedood en gevierendeeld. Daarmee was hij de laatste van een lange reeks katholieken die in de 
gevreesde Tyburn-gevangenis omwille van Christus een gewelddadige dood stierf. In 1683 bracht met zijn gebeente 
over naar het door Engelse monniken bewoonde klooster Lamspringe in het bisdom Hildesheim. Vandaar dat hij op de 
heiligenkalender voorkomt van dit bisdom: 10 juli. In 1883 werden zijn overblijfselen verdeeld over de abdij van 
Downside bij Bath in het graafschap Wilts en die van Drogheda in zijn geboortestreek Meath. In 1920 zalig en in 1975 
officieel heilig verklaard. 

 


